
ЛЬГОТЫ ПО НАЛОГУ НА ИМУЩЕСТВО  
для граждан

   НА ЛЬГОТЫ ИМЕЮТ ПРАВО СЛЕДУЮЩИЕ КАТЕГОРИИ ГРАЖДАН: 

• пенсионеры;
• военнослужащие (срок службы 20 лет и более);
• инвалиды I или II группы инвалидности или инвалиды с детства;
• члены семьи военнослужащего, потерявшей кормильца;
• супруг или отец (мать) военно служа щего или госслужащего, 

погибшего при исполнении служебных обязанностей; 
• относитесь к иной федеральной льготной категории 

(всего 15 категорий). 

ВСЕ СОБСТВЕННИКИ ЖИЛОЙ НЕДВИЖИМОСТИ ПОЛУЧАЮТ 
НАЛОГОВЫЕ ВЫЧЕТЫ (НЕ ТОЛЬКО ЛЬГОТНИКИ)

В каждой квартире 20 м² не облагаются налогом, 
в каждой комнате в коммуналке 10 м²

В каждом жилом 
доме 50 м²

Если вы уже подавали заявление, 
то повторно это делать не требуется.

Для получения льготы необходимо подать 
заявление в налоговую инспекцию

Полный перечень 
льготных категорий 
и документов, необходимых 
для получения льгот, вы 
можете узнать на сайте 
nalog.ru, по телефону 
8 (800) 222-22-22 или в вашей 
налоговой инспекции.

Льготники освобождаются от уплаты налога по:
Все граждане освобождаются от 
налога по одному хозяйственному 
строению на дачном участке 
площадью не > 50 м² (например, 
сарай, летний домик).По второй (третьей и т.д.) квартире, дому, гаражу и пр., находящимся 

в собственности льготника, необходимо уплатить налог.

одной квартире 
или комнате

одному гаражу 
или машино-месту

одному 
жилому дому+ +

По инициативе Мэра Москвы С.С. Собянина 
введены дополнительные налоговые 
льготы по гаражам (машино-местам) 
и апартаментам в торговых и офисных 
объектах

По этим двум льготам не требуется 
подавать заявление в налоговую инспекцию.

Подробнее о льготах вы 
можете узнать на сайте 
Правительства Москвы 
mos.ru/depr/function/


